1

TERMO DE DOAÇÃO

Pelo presente instrumento de doação, na melhor forma de direito, de um lado,

__________________________________________________, brasileiro,

_______________, __________________________________, portador da cédula de

identidade RG nº ____________________, inscrito no CPF/MF nº.

____________________, residente e domiciliado à

__________________________________________________, nº. __________,

CEP: _______________, na Cidade de _________________________, Estado de

____________________, doravante denominado DOADOR(A) e, de outro lado,

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA, entidade de direito privado sem fins lucrativos,

devidamente inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ sob o n.º

56.577.059/0001-00, inscrita na Fazenda Estadual sob o n.º 112.495.960.114, sediada na

Avenida Rebouças, n.º 381, bairro Jardim Paulista, na Cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, neste ato representada na forma de seu estatuto social ou por seus procuradores,

doravante denominada DONATÁRIA.

CONSIDERANDO que a DONATÁRIA é uma entidade jurídica privada sem fins lucrativos,

reconhecida como entidade de Utilidade Pública;

CONSIDERANDO que a DONATÁRIA tem entre seus objetivos colaborar com Entidades

Públicas e Privadas, especialmente com o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina

da Universidade de São Paulo e a Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo;

CONSIDERANDO que o interesse do DOADOR é comum à consecução dos objetivos da

DONATÁRIA, no que se refere ao Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da

Universidade de São Paulo e a Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo;

RESOLVEM as partes celebrar o presente Termo de Doação, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

 2

O presente instrumento tem como objeto, com fundamento nas disposições dos artigos

538 e seguintes do Código Civil Brasileiro, a doação da quantia de R$ __________

(________________________________________) que será transferida do patrimônio do

DOADOR para o da DONATÁRIA.

Parágrafo Primeiro: O valor referido será pago, pelo DOADOR por meio de depósito no

valor de R$ __________ (________________________________________) a partir da

assinatura do contrato.

Parágrafo Segundo: O depósito será realizado em conta corrente da DONATÁRIA no

Banco do Brasil, Agência 1897-X, C/C n° 105401-5, obrigando a DONATÁRIA a emitir em

nome do DOADOR, o correspondente recibo outorgando quitação quanto a doação,

concomitante ao cumprimento da obrigação assumida no caput desta cláusula.

Parágrafo Terceiro: Os depósitos bancários devem ser identificados com o CNPJ/MF da

DOADOR.

CLÁUSULA SEGUNDA – DESTINAÇÃO

A doação firmada por este termo será destinada para ____________________________

_______________________________________________________________________.

CLÁUSULA TERCEIRA – ACEITAÇÃO

A DONATÁRIA, neste ato, declara que aceita a doação que ora lhe é feita, recebendo-a e

assumindo todos e quaisquer encargos que doravante eventualmente sobre ela venham a

pesar.

CLÁUSULA QUARTA – TRIBUTOS

A DONATÁRIA é reconhecidamente imune ao Imposto de Transmissão “Causa Mortis” e

Doação de Quaisquer Bens ou Direitos – ITCMD, conforme Declaração de Reconhecimento

de Imunidade.

CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA

 3

O presente termo vigerá pelo prazo de ____ (__________) meses/dias, a contar da data

de assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

I. O presente instrumento é firmado em caráter definitivo e irrevogável e as partes se

comprometem a cumprir e a fazer cumprir o que ora foi ajustado, por si, seus herdeiros

e sucessores, a qualquer título e a qualquer tempo;

II. A celebração do presente instrumento não viola quaisquer disposições de qualquer

contrato do qual o DOADOR e/ou DONATÁRIA sejam partes, nem tampouco infringe

qualquer disposição de lei, decreto, norma ou regulamento ao qual as partes estejam

sujeitas;

III. As partes declaram que concordam plenamente com todos os termos e condições do

presente instrumento, dando a doação como boa, firme e valiosa;

IV. Não se estabelece entre as partes, por força deste contrato, qualquer forma de

sociedade, associação, mandato, representação, agência, consórcio ou responsabilidade

solidária;

V. O presente acordo passa a vigorar entre as partes a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca de São Paulo, SP, para dirimir eventuais dúvidas ou

controvérsias oriundas deste ajuste, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

As Partes, inclusive suas testemunhas, aceitam e concordam com o processo de assinatura

eletrônica deste contrato e reconhecem a assinatura eletrônica como válida, plenamente

eficaz e como tendo o mesmo efeito e validade jurídica do processo manual de assinatura

para que este contrato seja considerado um título executivo extrajudicial, ainda que seja

estabelecida com certificação fora dos padrões ICP- BRASIL, conforme disposto pelo Art.

10 da Medida Provisória nº 2.200/2001 em vigor no Brasil. Para tal, a empresa de

software de assinatura eletrônica (ex. Certisign, DocuSign, Adobe, etc.) armazenará os

 4

dados de transação das partes, incluindo o registro de seus acessos ao sistema. As Partes

concordam que não contestarão a autenticidade ou correção deste contrato pelo único

motivo de sua assinatura ter sido efetuada apenas em formato eletrônico.

E, assim, estando justas e contratadas, nada havendo a reclamar entre si, assinam as

Partes o presente Termo, eletronicamente, por intermédio do sistema DocuSign, mediante

o uso de senha pessoal e intransferível de seu(s) representante(s) legal(is) e

testemunha(s), de acordo com os termos e condições de uso do sistema DocuSign.

São Paulo, _____ de ________________ de ______

________________________________________ – DOADOR

Assinatura: ______________________________

Nome: ________________________________________

Representante Legal

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA – DONATÁRIA

_________________________________

__________________________________

Testemunhas:

1)______________________________ 2) ______________________________

Nome:      Nome:

RG:      RG:

	CLÁUSULA SEGUNDA – DESTINAÇÃO
	O presente termo vigerá pelo prazo de ____ (__________) meses/dias, a contar da data de assinatura.
	CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

	V. O presente acordo passa a vigorar entre as partes a partir da data de sua assinatura.
	CLÁUSULA SÉTIMA – FORO

	Nome completo: Nome completo
	Estado civil: Estado civil
	Profissão: Profissão
	RG: RG
	CPF: CPF
	Endereço: Endereço
	Nº: Nº
	CEP: CEP
	Cidade: Cidade
	Estado: Estado
	Valor: Valor
	Valor por extenso: Valor por extenso
	finalidade-linha1: Finalidade da doação
	finalidade-linha2:
	número vigência: 00
	meses/dias: Meses/dias
	Data: 00
	mês: mês
	Ano: Ano
	Nome completo testemunha 1: Nome completo testemunha 1
	Nome completo testemunha 2: Nome completo testemunha 1
	RG testemunha 1: RG testemunha 1
	RG testemunha 2: RG testemunha 2
	assinatura testemunha 1: assinatura testemunha 1
	Assinatura-representante-legal: Assinatura-representante-legal
	Nome completo do representante legal: Nome completo do representante legal
	Assinatura doador: Assinatura doador